[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКИЙ

Советского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» ноября 2022 г.                                                                                                           № 610
г. Советский
О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации городского поселения Советский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Соглашением о передаче осуществления части полномочий администрации городского поселения Советский администрации Советского района от 08.08.2022, Уставом городского поселения  Советский:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации городского поселения Советский (приложение).
2. Постановление Администрации городского поселения Советский от 25.08.2016 № 981 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации городского поселения Советский» признать утратившим силу.

3. Начальнику общего отдела Администрации городского поселения Советский в срок не позднее 5 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления ознакомить заместителей главы городского поселения Советский, советников главы городского поселения Советский, руководителей структурных подразделений Администрации городского поселения Советский, работников Администрации городского поселения Советский с настоящим постановлением под роспись.

4. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом городского поселения Советский и разместить на официальном сайте городского поселения Советский.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 06.10.2022.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения Советский

                 А.Т. Кулагин

Приложение

к постановлению Администрации

городского поселения Советский

от «01» ноября 2022 г. № 610
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов Администрации городского поселения Советский

1. Общие положения

1.1. Порядок об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации городского поселения Советский (далее – Положение) устанавливает основные принципы и порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Администрации городского поселения Советский.

1.2. Экспертиза проводится на основе следующих принципов:

- приоритет прав и свобод человека и гражданина в деятельности органов местного самоуправления;

- обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления;

- прозрачность процесса принятия управленческих решений;

- объективность проведения экспертизы.
1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении проектов нормативных правовых актов (далее проектов НПА) и действующих нормативных правовых актов (далее НПА) Администрации городского поселения Советский в соответствие с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее- Методика) и настоящим Порядком.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

Администрации городского поселения Советский

2.1. Администрация городского поселения Советский обеспечивает:
1) проведение антикоррупционной экспертизы в соответствии с Методикой при применении НПА;
2) устранение выявленных коррупциогенных факторов.
2.2. Заместители главы городского поселения Советский, советники главы городского поселения Советский, руководители структурных подразделений Администрация городского поселения Советский, работники Администрация городского поселения Советский (далее исполнитель) в случае выявления коррупциогенных факторов при применении НПА направляют его в юридическое управление администрации Советского района (далее юридическое управление) для проведения антикоррупционной экспертизы.
2.3. Юридическое управление проводит антикоррупционную экспертизу НПА, указанного в пункте 2.2. настоящего раздела в соответствии с Методикой.
2.4. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в НПА, указанном в пункте 2.2. настоящего раздела, юридическое управление направляет исполнителю ответ об отсутствии коррупциогенных факторов в НПА.
2.5. В случае выявления коррупциогенных факторов в НПА, указанном в пункте 2.2. настоящего раздела, юридическое управление оформляет заключение в соответствии с пунктами 3.5., 3.6. раздела 3 Порядка и направляет его разработчику первоначального проекта НПА.
2.6. Разработчик первоначального проекта НПА обеспечивает подготовку проекта НПА о внесении изменений в НПА, указанный в пункте 2.2. настоящего раздела, в целях устранения выявленных коррупциогенных факторов, либо проекта НПА о его отмене (признании утратившим силу).

3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Администрации городского поселения  Советский

3.1. Структурные подразделения Администрации городского поселения Советский при разработке проектов нормативных правовых актов (далее - разработчик проекта) обеспечивают:
- проведение антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в соответствие с Методикой;

- устранение выявленных в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов;

- направление проекта нормативного правового акта для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Советский в информационно - телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт).

3.2. Антикоррупционная экспертиза проекта НПА проводится юридическим управлением администрации Советского района при проведении правовой экспертизы проекта НПА с целью выявления коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой.

3.3. В случае отсутствия в проекте НПА коррупциогенных факторов начальник юридического управления проставляет в листе согласования к проекту НПА визу согласования проекта НПА, содержащую запись «Проект НПА коррупциогенных факторов не содержит».

3.4. В случае выявления в проекте НПА коррупциогенных факторов начальник юридического управления проставляет в листе согласования к проекту НПА визу согласования проекта НПА, содержащую запись «с заключением» и оформляется заключение о проведении антикоррупционной экспертизы (далее заключение).

3.5. В заключении отражаются следующие сведения:

1) дата подготовки заключения;

2) реквизиты проекта НПА, в отношении которого проводится антикоррупционная экспертиза;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность специалиста юридического управления, проводившего антикоррупционную экспертизу;

4) перечень выявленных коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой, с указанием их признаков, соответствующих статей (пунктов, подпунктов, частей) проекта НПА в которых коррупциогенные факторы выявлены;

5) предложения о способах, сроках устранения или нейтрализации коррупциогенных факторов.

3.6. Заключение оформляется на отдельном листе в двух экземплярах, подписывается начальником юридического управления.

3.7. Юридическое управление возвращает проект НПА с заключением разработчику проекта, который устраняет коррупциогенные факторы в проекте НПА.

3.8. Разработчик проекта обеспечивает и несет ответственность за полное соответствие проекта НПА, изложенного на бумажном носителе проекту НПА, содержащемуся на электронном носителе.

3.9. Общий отдел Администрации городского поселения Советский, ежеквартально, в срок не позднее 5 числа следующего за отчетным готовит и направляет в Югорскую межрайонную прокуратуру информацию о принятых в отчетном периоде НПА.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза

4.1. Институты гражданского общества и граждане вправе в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу.

4.2. В отношении НПА, проектов НПА, содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

4.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов НПА, за исключением проектов НПА, указанных в пункте 4.4. настоящего раздела, составляет три календарных дня со дня размещения проектов НПА на официальном сайте, если иное не предусмотрено законодательством.

4.4. В случае если проект НПА утверждает административный регламент предоставления муниципальной услуги городского поселения Советский, независимая антикоррупционная экспертиза проводится в срок, установленный Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг городского поселения Советский, утвержденным муниципальным правовым актом Администрации городского поселения Советский для проведения независимой экспертизы. Разработчик проекта обеспечивает начало проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта НПА одновременно с началом проведения независимой экспертизы проекта НПА.

4.5. В случае если проект НПА выносится на публичные слушания для обсуждения с участием жителей городского поселения Советский, независимая антикоррупционная экспертиза проводится в срок, установленный Положением о публичных слушаниях в городском поселении Советский, утвержденном решением Совета депутатов городского поселения Советский для проведения публичных слушаний. Разработчик проекта обеспечивает начало проведения независимой антикоррупционной экспертизы одновременно с началом проведения публичных слушаний.

4.6. Независимая антикоррупционная экспертиза НПА проводится со дня размещения НПА на официальном сайте без ограничения срока её проведения, если иное не предусмотрено законодательством.

4.7. В целях обеспечения реализации прав институтов гражданского общества, организаций и граждан, предусмотренных федеральным законодательством по вопросам проведения независимой антикоррупционной экспертизы, проекты НПА, НПА размещаются на официальном сайте.

4.8. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.

4.9. Юридические лица и физические лица, аккредитованные Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы, направляют на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы НПА, проектов НПА в Администрацию городского поселения Советский.

4.10. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Администрацией городского поселения Советский в тридцатидневный срок со дня его получения.

4.11. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов) в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в НПА, проекте НПА коррупциогенным фактором.

6